Ego  Theobaldus  Trecensis  Cornes  Palatinus 

notum  facio  tam  presentil^us  quani  futuris  quod 

hominil)us  ultra  Ahisnani  apud  montem  manen- 

tibus  et  mansuris  liane  concessi  in  posterum  lil^er- 
tatem  quain  presenti  Cartà  plcnissimè  continelur. 

4 .  —  Planus  clatnor  ad  prepositum  quatuor  denariis  emen- 
dabitur. 

5.  — Homines in  pra;dictâ  villa  manentes  nec  in  exercitum 
nec  in  expedilionem  ibunt  nisi  ego  ipseprius  assum. 

6.  — Si  vadia  duelli  data  fuerint  pncposito,  homines  sine 
piccposito  coniposicionem  facere  poterunt  inter  se,  sed  factà 

I.    Bibliothèque    Nationale.    Collection  de    Chanq^agne. 
Topofjraphic.   Tome  i3G,  Folio  4^;,  chiilres  rouges,  verso. 
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T.  —  Quicumque  excolet  terrain  proprio  ani- 
mali  duos  solidos  e1  uniim  sextariiim  avena^  aniiua- 

tim  michi  solvet  in  feslo  Sancti  Remigii  ;  qui  vero 

pi'opriis  nianibus,  lantum  duos  solidos. 
2.  —  Pro  simplici  eniendà  XII  denarios. 

3.  —  Pro  sanguine  X^^  solidos. 
4.  —  Furtum,  Raptum,Honiicidium  et  Multrum 

in  manu  meà  réserve, 

5.  —  Pro  ducllo  firmato  uterque  XII  denarios 

dahit  ;  et  si  sanguis  iiierit  fusus  X\^  solidos. 
().  —  Si  duellum  victuui  fuit,  victus  solvet  IX 

libras. 

n.  —  Unusquisque  operabiUir  unà  septimanà  in 
anno  sine  rcdeniptione  ad  lirmitateni  castelli. 

8.  — Exercituni  et  calvagiani  nieam  niilii  faeicnt 
si  ego  vel  aliquis  de  donio  meà  pr?esens  fuerit, 

ita  tamen  quod  Maternam  non  transibunt. 

9.  —  Quatuor  Jurati  in  villa  erunt  qui  mea  jura 
et  villa"  conservabunt. 

10.  —  Si  misela  in  villa  forte  facta  fuerit  qui 
indè  accusabitur  se  tertio  se  purgabit,  et  si  inius 

composicione  uterque  pncposito  olTeret  duos  solidos  et  sex 

denarios,  quos  pra^positus  si  voluerit  accipiet  et  si  eciam  et 
uterque  reddet  prœposito  septem  solidos  etscx  denarios  si  eos 

voluerit  accipere. 

7.  — Si  duelluni  viclam  fuerit  victus  reddet  C  solidos. 

8.  — Qui  in  die  fori  homineni  et  sine  ferro  violenter  per- 
cusserit  ita  quod  saaguis  exe:it  [)er  LX  solidos  emendahit,  et 

siquis  armo  eniolito   homineni    iracunde    percusserit  in  die 

fori.  de  fori  fado  ciil  in  horie  j)lacito  comitis. 

—  III  — 

juratorum  miselam  viderit  reus  se  purgare  non 

poterit. 
II.  —  Quicumque  ibi  doiuuni  fecerit  eain  ven- 

dere  poterit  sine  deslriictionc,  si  vero  eam  locare 

voluerit  eam  locare  poterit,  si  eani  manu  tenuit, 
licet  alibi  maneat. 

12. —  Quicumque  ibi mansurus  advenerit  et  illinc 

recedere  voluerit  conductum  habebit  per  quinde- 
cim  dies. 

Ut  autem  h?ec  libertas  et  hœ  consiietiidines  in 

posterum  firmiter  o])serventur  in  confirmationem 

et  testimonium  pra^dictorum  prcesentem  Cartaui 
fîeri  voliii  et  sigilli  niei  muniminc  rol)orari. 
Actum  Trecis  anno  Millesimo  Ducentesimo 

mense  octobri.  Datum  per  manum  Galtieri  can- 

cellarii,  Nota  Alermi  (i). 

9    —  Erunt  autem  homines  liberi  ubique  in  terra  meà  de 
teloneo  et  pedagio  ad  me  pertinente. 

10.  —  Concessietiam  hominibusprœdictœ  villœut  scabinos 

habeant  sex  qui  ad  communia  négocia  ejusdem  villae  vocen- 
tur  et  placitationibus  prœpositi  intersint. 

11.  — Constituiut  nec miles,  nec  alius,  hominem  aliquem 

pro  convencione  aliquà  vel  alià  de  causa  ab  eâdem  villa  revo- 
care  possit,  nisi  suus  fuerit  de  corpore,  vel  in  eo  antiquam 

taliam  vel  comendacionem  habuerit  pro  quà  in  ipso  scetam 
habere  dobeat. 

1 2 .  — Ad  hoc  aulcm  lucrunl  luijus  rei  testes  Doniinus  Ancel- 

I     En  dessous  est  la  signature  G.  de  A  ilhardouin. 
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VILLIERS-EX-ARGOXXE  (i)  1208 

Ego  Blanclia  Comitissa  Trecensis  Palatina, 

iioliiin  facio  prpesentibus  ac  fuîiiTis  quod  Eg-o  et 
Al)l3asetGoiiveiitus  Saiicti  KcmigiiRcmeiisis  apud 

Mllers  super  Aisniain,  ̂ 'illanl  Xovam  constituen- 
tes  (2)  omnibus  in  eàdem  Mllà  manentibus  et 

niansuris  hanc  concessinius  in  perpetuum  liber- 

tatem  quœ  in  pr?esenti  Cartà  plenissime  contine- 
tur. 

1 .  —  Quieunique  terram  excoletproprio  animait 
duos  solidos  et  unum  sextarium  avente  michi  et 

prœdictis  Abl)ati  et  Conventui  annualim  solvet  in 

lus  de  Trianguellu,  Malheus  Rufus,  Hugo  de  l^ilreio,  Joceli- 
nus  de  Clavi,  Hugo  Rage,  Ertoldus  Camerarius,  Matiieus 

tune  temporis  Ponciuni  prœpositus  et  Benedictus  de  Ponti- 
bus. 

Actuni  Pruvini  anno  ab  bicarnatione  Domini  M"  C"  L" 

XX^Vdata  per  manum  Guillelmi  Cancellarii,  nota  Gui- 
1er  mi. 

1.  bibliothèque  Nationale.  Collection  de  Champagne. 
TojW(jraphie,  tome  106,  folio    188,    chiffres    rouges,    recto. 

2.  La  charte  que  nous  publions  ici  est  la  charte  de  Com- 

mune ;  nous  avons  vu  la  charte  de  fondation  du  ■  village 
qui  a  précédé  de  très  peu  celle-ci, 
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fcstoSancli  Reniigii  ;  qui  vero  propriis  manibuslan- 
tiim  duos  solidos  dal^it. 

2.  —  Pro  simplici  emcudà  daljuut  duodecim 

denarios  ;  pro  sang'uiue  XA"  solidos. 
3.  —  Furtum,  raptum,  liomicidium  et  multrum 

in  manunostrà  reservamus. 

4.  —  Pro  duello  firmato  utrinque  XII  denarios 
dabit  ;  si  sanguis  fusus   fuit  XV  solidos. 

5. — Si  duelium  victum  fuit,  victus  solvet  IX 
libras. 

().  —  Excrcitum   et    Calvachiam  nieam   etiani 

facient  si  ego  vel   aliquis  de  domo  prœsens  fuit, 

ita  tamen  quod  Maternam  non  transibunt. 

7.  —  Quatuor  jurati  inMllà  erunt  qui  jura  nos- 

tra  et  N'illpe  conservabunt  ;  et  Ego  et  prœdicti 
Abbas  et  Conventus  Majorem  nostrumad  volunta- 
tem  nostramin  Mllà  ponemus. 

8.  —  Si  mi  sella  in  Villa  forte  facta  fuerit,  qui 
indè  accusatus  fuit  se  tertio  se  purgabit  :  si  unus 

Juratoruni  niiselam  viderit,  reus  non  poterit  se 

purgare. 

9.  —  Quicumque  ibi  doniuni  feceriteani  vendere 

poterit  sine  destructione,  si  verô  eam  locare  volue- 
rit,  locare  poterit,  sieam  manu  tenuit,  licet  alibi 
maneat. 

10.  —  Quicumque  ibidem  mansurus  advenerit, 
et  illinc  recedere  voluerit,  conductum  habebit  per 

quindecimdies. 
Ut  autem  litec  libertas  et  licC  consuetudines  in 

posterum  firmiter  observentur  in  conHrmationem 
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et    lestimoniiim  prcedictoruin  pi-îiesentem  cartam 
lieri  volui  et  sigilli  inei  miiniinine  roborari. 
Actum  apud  S.  Mciiold.  anno  Incarnati  Verbi 

millesimo  ducentesimo  octavo  mense  octobri- 
Datum  vacante  Cancellaria. 

Ih  Groupe 

Meaux(1179).  — Fismes(1226).— Ecueil(1229). 

MEAUX  (i).  — 1179 

Ego  Henricus  Cornes  Trecensis  Palatinus  notum 

facio  prcesentibus  et  futuris  quod  hominibus  de 

Meldis  eommiiniam  sub  his  punctis  haberc  con- 
cessi. 

I.  —  Primo.  Juraverunt  omnes  semihi  etMariœ 

uxoii  mefe  Gomitissa"  et  Hcnrico  filio  meo  et  suc- 

cessoribiis  nieis  in  perpetuiiin  lidelitatem  servatu- 

ros,  juraverunt  etiam  se  ad  invicem  alteruni  alte- 
ri  bonà  lîde  pro  posse  suo  auxilium  collaturos  ; 

sunt  auteni  hœ  institutiones  communiae  ipsius. 

I.  Bibliotlièque  Nationale.  Collection  de  Champagne.  Topo- 
graphie Tome  19.  Folio  224.  Recto-verso.